ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
при администрации Мариинско-Посадского муниципального округа

28 июня 2023 года                                                                                                                         № 2

	Председательствовал:

	глава Мариинско-Посадского муниципального округа  В.В. Петров

	Присутствовали
члены комиссии:
	начальник ПЦО Мариинско-Посадского отделения вневедомственной охраны - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике     О.И. Васильев, заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта Мариинско-Посадского муниципального округа Д.М. Лазарева, начальник казенного учреждения «Центр занятости населения Мариинско-Посадского района» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики В.И. Григорьев, командир общественного объединения народных дружинников Мариинско-Посадского района С.М. Ураков, настоятель храма Казанской иконы Божией Матери г. Мариинский Посад Георгий Черашкин,  ведущий специалист-эксперт отдела правового обеспечения  А.А. Иванова

	Секретарь комиссии:
	главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения А.А Иванова

	Приглашенные:
	прокурор Мариинско-Посадского района старший советник юстиции              Л.З. Карама
и.о. начальника Аксаринского территориального отдела А.А. Потемкина
и.о. начальника Бичуринского территориального отдела Е.П. Алексеева
и.о. начальника Карабашского территориального отдела О.Н. Мартьянова
и.о. начальника Кугеевского территориального отдела Г.П. Андреев
и.о. начальника Октябрьского территориального отдела Л.Г. Далызина
и.о. начальника Первочурашевского территориального отдела В.А. Орлов
и.о. начальника Приволжского территориального отдела Э.В. Чернов
и.о. начальника Сутчевского территориального отдела С.Ю. Емельянова
и.о. начальника Шоршелского территориального отдела В.Н. Алексеев
и.о. начальника Эльбарусовского территориального отдела И.А. Васильева

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О профилактической работе в учреждениях культуры, образования и спорта Мариинско-Посадского муниципального округа, по профилактике потребления алкогольной продукции среди детей и подростков.
Докладчики: Упркаина Эльвира Павловна, начальник отдела культуры и социального развития
Камзолкина Валентина Александровна, методист информационно – методического центра отдела образования, молодежной политики и спорта
1.1.  Информацию начальника отдела культуры и социального развития Упракиной Э.П. и методиста информационно – методического центра отдела образования, молодежной политики и спорта Камзолкиной В.А. принять к сведению всем субъектам профилактики правонарушений.
1.2. Рекомендовать отделу культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района (Упракина Э.П.) продолжить работу  в учреждениях культуры, спорта по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи с приглашением медицинских работников и сотрудников МО МВД России «Мариинско-Посадский».
1.3. Субъектам профилактики, главам администраций поселений Мариинско-Посадского района:
1.4. С целью формирования у детей и молодежи антинаркотического мировоззрения планировать работу по размещению в средствах массовой информации и на официальных сайтах информации о медицинских последствиях злоупотребления наркотиками и ценности здорового образа жизни.
1.5. - При проведении спортивных и иных мероприятий с участием молодежи организовывать антинаркотические акции по пропаганде здорового образа жизни как альтернативы злоупотреблению наркотиками, алкоголем и иными психоактивными веществами, широко освещать их в средствах массовой информации.
1.6. Срок информирования о проделанной работе по п.1.2. до 20 сентября 2023г.

2.  О проводимой работе комиссией по делам несовершеннолетних Мариинско-Посадского муниципального округа, о мерах по предупреждению совершения правонарушений среди детей, молодежи и родителей.
Докладчик: Самсонова Марина Николаевна, секретарь комиссии по делам несовершеннолетних
2.1.  Отделу образования, молодежной политики и спорта продолжить организовывать проведение предупредительно-профилактических мероприятий с учащимися   старших классов образовательных учреждений Мариинско-Посадского муниципального округа на формирование правовой культуры и нормативных установок, обеспечивающих правомерное поведение; привитие негативного отношения к употреблению психоактивных веществ (алкоголь, наркотические средства, психотропные вещества).
2.2. ОМВД России по Мариинско-Посадскому району организовать информирование главы Мариинско-Посадского муниципального округа о состоянии правопорядка с указанием причин и условий, способствующих совершению преступлений, в том числе лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения.
2.3. Срок информирования о проделанной работе по п.п. 2.1.,2.2. до 20 сентября 2023г.

3.  Об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления несовершеннолетних, в том числе, состоящих на различных видах учета.
Докладчики: Камзолкина Валентина Александровна, методист информационно – методического центра отдела образования, молодежной политики и спорта
Григорьев Владимир Иванович, директор КУ «Центр занятости населения Мариинско-Посадского района» Минтруда Чувашии
3.1. Начальникам территориальных отделов во взаимодействии с сотрудниками ОМВД России по Мариинско-Посадскому району:
· активизировать профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками и склонными к бытовому насилию;
· предоставлять участковым списки жителей, осуществляющих незаконную продажу алкогольной продукции на дому;
· организовать проведение информационно-профилактических мероприятий, направленных на сокращение масштабов употребления алкогольной продукции и пропаганду здорового образа жизни.
3.2. Всем субъектам профилактики при получении информации в ходе повседневной деятельности, рейдовых и иных мероприятиях о фактах вовлечения несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции, возможной реализации несовершеннолетним алкогольной продукции  незамедлительно направлять ее ОМВД России по Мариинско-Посадскому району.
3.3. Срок информирования о проделанной работе по п.п. 3.1., 3.2. до 20 сентября 2023г.

4. Заслушивание отчетов Советов по профилактике правонарушений
Докладчики: Жандарова Маргарита Федоровна, начальник Карабашского территориального отдела, Андреев Геннадий Петрович, начальник Кугеевского территориального отдела, Далызина Лариса Геннадьевна, и.о. начальника Октябрьского территориального отдела
Начальникам территориальных отделов во взаимодействии с сотрудниками ОМВД России по Мариинско-Посадскому району:
· активизировать профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками и склонными к бытовому насилию;
· предоставлять участковым списки жителей, осуществляющих незаконную продажу алкогольной продукции на дому;
· организовать проведение информационно-профилактических мероприятий, направленных на сокращение масштабов употребления алкогольной продукции и пропаганду здорового образа жизни.
3.2. Всем субъектам профилактики при получении информации в ходе повседневной деятельности, рейдовых и иных мероприятиях о фактах вовлечения несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции, возможной реализации несовершеннолетним алкогольной продукции  незамедлительно направлять ее ОМВД России по Мариинско-Посадскому району.
3.3. Срок информирования о проделанной работе по п.п. 3.1., 3.2. до 20 сентября 2023г.

Председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений                                                                  В.В. Петров

Секретарь комиссии
по профилактике правонарушений                                                                   А.А. Иванова